
Servizio Mobilità Urbana - 1 - 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
AREA URBANISTICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA, 

DELLA MOBILITÀ E DEL CENTRO STORICO 

Ufficio Pianificazione Mobilità Sostenibile 

Via Ausonia, 69 -   091.7401608 
e-mail: trasportopubblicodimassa@comune.palermo.it 

PEC: trasportopubblicodimassa@cert.comune.palermo.it 

ORDINANZA N° 1508 del 16/10/2025 

 

OGGETTO: Revoca dell’O.D. n. 1236 del 29/08/2025 relativa alla sospensione temporanea 

della ZTL diurna in entrambi i sensi di marcia della via Roma, a decorrere dal 

20 ottobre 2025. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE  

- con provvedimento ordinativo nr. 31125 del 07/08/2025, per lavori di manutenzione del manto 

stradale del Foro Umberto I è stata istituita la chiusura al transito veicolare di metà carreggiata 

lungo la corsia lato monte del Foro Italico Umberto I, tratto compreso tra la Salita Mura delle 

Cattive e la Piazza Tumminello, con istituzione del divieto di sosta 0-24, in ambo i lati;  

- l’attuazione dei suddetti lavori ha ridotto la capacità della sezione stradale del Foro Italico 

Umberto I, causando rallentamenti e stati di congestione; 

- il Foro Umberto I costituisce un’importante arteria di attraversamento nord-sud per la città di 

Palermo;  

CONSIDERATO CHE 

- si è ritenuto necessario consentire l’attraversamento in entrambi i sensi di marcia della via 

Roma, ricadente in area ZTL, al fine di decongestionare il Foro Italico Umberto I, fino alla 

conclusione dei lavori sopra citati; 

- con Ordinanza Dirigenziale n. 1236 del 29/08/2025, è stata disposta la sospensione temporanea 

della ZTL diurna lungo via Roma, in entrambi i sensi di marcia, a partire dalle ore 8:00 del 1° 

settembre 2025 e fino al completamento dei lavori di cui all’OD n. 31125/2025; 

- con comunicazione e-mail del 15/10/2025, l’Assessore alla Mobilità Sostenibile ha richiesto la 

revoca della suddetta ordinanza, per cessate esigenze, a partire dal 20 ottobre 2025. 

VISTO  

- l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 – Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, in 

particolare il comma 5; 

- gli artt. 5, comma 3, 7, comma 1 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 – Codice della Strada, e 

successive modificazioni e integrazioni, nonché le norme del regolamento di esecuzione del 

predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495. 

ORDINA 

A PARTIRE DAL  20 OTTOBRE 2025 

REVOCA DELLA ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 1236 del 29/08/2025 

 

mailto:trasportopubblicodimassa@comune.palermo.it
mailto:%20trasportopubblicodimassa@cert.comune.palermo.it


Segue O.D. n° 1236 del 29/08/2025 

 

Ufficio Pianificazione Mobilità Sostenibile - 2 - 

Le norme di cui sopra saranno rese coerenti, laddove necessario, con la segnaletica stradale verticale 

tramite gli eventuali, opportuni interventi, a cura e spese di AMAT Palermo S.p.A. che dovranno 

essere comunicati in maniera tempestiva a questo Ufficio Pianificazione Mobilità Urbana 

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell'esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 12 del citato D. L.vo n. 285/92. 

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

gerarchico al soggetto competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art. 74 del D.P.R. n. 

495/92, inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni, entro 

120 (centoventi) giorni dalla data di notifica della stessa. 

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo e a tutti i soggetti di cui all’art. 12 del citato D. L.vo. n. 285/92. 

Si trasmette inoltre ad AMAT Palermo S.p.A., al Settore Servizi alle Imprese-S.U.A.P., alla R.A.P., 

all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, alla/e Circoscrizione/i, all’Ufficio Traffico e mobilità 

ordinaria, all’Area della Polizia Municipale, all’Ufficio infrastrutture viarie e per la mobilità. 

Si trasmette il presente provvedimento all’ufficio stampa del comune al fine di darne la 

massima diffusione alla cittadinanza. 

 

Il Dirigente 

(Ing. Roberto Biondo) 


		2025-10-16T17:34:07+0000
	ROBERTO BIONDO




